ИСКУССТВО ГОЛЛАНДИИ

В 1581 г. жители Северных Нидерландов после многолетней войны за освобождение из-под власти Испании провозгласили независимую Респуб​лику Соединённых провинций. Среди них в хозяйственном и культурном отношении лидировала Голландия, поэтому так вскоре стали называть и всю страну. Общественное устройство новых Нидерландов мало изменилось в сравнении с XVI в., но в духовной жизни последовали значительные пере​мены. Государственной религией стал кальвинизм. Это вероучение не при​знавало икон и вообще церковного искусства.

Голландским художникам поневоле пришлось отказаться от религиозных тем и искать новые. Они обратились к окружавшей их действительности, буд​ничным событиям, происходившим изо дня в день в соседней комнате или на соседней улице. Да и заказчики — чаще не вельможи, а малообразован​ные бюргеры — больше всего ценили произведения искусства за то, что они «совсем как живые».

Картины стали рыночным товаром, и благосостояние живописца всеце​ло зависело от умения угодить заказчику. Поэтому художник всю жизнь со​вершенствовался в определённом жанре. Настроение, которым проникну​ты произведения голландской школы, и даже их небольшой, как правило, формат говорят о том, что многие из них предназначались не для дворцов, а для скромных гостиных и были адресованы простому человеку.

ФРАНС ХАЛС

(между 1581 и 1585—1666)

Франс Халс, прославившийся преж​де всего как портретист, был выход​цем из Фландрии: он родился в Ант​верпене в семье ткача. С приходом испанцев его родители, подобно тысячам соотечественников, пере​брались на север и обосновались в Харлеме. Здесь Халс обучался жи​вописи и в 1610 г. получил звание мастера — стал членом гильдии Святого Луки.

В 1612—1615 гг. Халс служил ря​довым в стрелковой роте Святого Георгия, а по окончании службы бывшие командиры предложили ему написать их групповой портрет (1616 г.). Художник запечатлел стрел​ков во время традиционного банке​та. Здесь царит порядок. Офице​ры — солидные мужчины средних лет, затянутые в чёрные мундиры и с яркими шарфами через плечо, — восседают вокруг стола; рядом сто​ят трое молодых знаменосцев и слуга. Старшие чины заняты непри​нуждённой, неторопливой беседой

(спешить им некуда, ведь подобные банкеты продолжались по несколь​ку дней), младшие почтительно мол​чат. Характеры всех персонажей — от толстого благодушного капитана до молодцеватого щёголя-знаменосца — переданы Франсом Халсом яр​ко и глубоко. Особенно оживляют композицию приветливые или недо​верчивые взгляды стрелков, обращённые прямо на зрителя.
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Франс Халс.

Офицеры стрелковой

роты Святого Георгия.

1616 г.

Музей Франса Халса,

Харлем.

*Кальвинизм — течение в протестантизме. Назван по имени его основателя — французского богослова Жана Кальвина (1509-1564).
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Франс Халс.

Семейный портрет Исаака Массы и его жены.

Около 1622 г. Риксмузей, Амстердам.
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Франс Халс.

Весёлое

общество.

Между 1616

и 1620 гг.

Музей

Метрополитен,

Нью-Йорк.

В том же 1б1б г. художник напи​сал портрет торговца рыбой Корнелиса ван дер Морсха. Семидесятитрёхлетний старик, представитель знатной фамилии, изображён с корзинкой селёдок. Он бойко расхвали​вает свой товар. Эта странная, далё​кая от бюргерской чопорности ком​позиция говорит не только о его профессии, но и о репутации завзя​того острослова (нидерландское вы​ражение «предложить кому-нибудь селёдку» означает «высмеять»). Тём​ный фон портрета оживляет задор​ная надпись: «Кто желает?».

Ряд работ Халса 1616—1620 гг. посвящён теме весёлых пирушек и карнавального разгула — сам он определённо был любителем шум​ных застолий (до наших дней в ар​хивах сохранились счета, предъяв​ленные художнику за съеденных его семьёй жареных быков). Герои его «Весёлого общества» (между 1б1б и 1620 гг.) — участники масле​ничного гулянья. Старый пьяница с ожерельем из цветов, колбас, селё​док, стручкового гороха на шее и молодая бойкая красотка представ​ляют встречу Зимы с Весной. Багро​вая физиономия старика и пунцовое платье девушки с белоснежными, затейливого плетения кружевами ярко выделяются на фоне бесную​щихся фигур ряженых с лицами, вы​мазанными сажей.

Халс работал быстро — его жи​вопись однослойна. В те времена ху​дожники вначале наносили на грунт

ГРУППОВОЙ ПОРТРЕТ

Традиция группового портрета зародилась на севере Нидерлан​дов ещё в XV в. В 30-х гг. XVI в. появились большие полотна, за​печатлевшие торжественные собрания различных общин и объе​динений, прежде всего офицеров стрелковых гильдий — отрядов гражданской гвардии, набиравшихся из местных жителей для охраны городов. Раз в три-четыре года личный состав таких рот обновлялся, и город устраивал банкет в честь отслуживших свой срок ветеранов. Командиры стрелков, назначавшиеся из местной знати, обычно заказывали групповой портрет. Работу живопис​ца оплачивали сообща, причём тот, кто вносил больше денег, изо​бражался на самом видном месте.

Портреты стрелков начала XVI в. перелают дух сурового и тор​жественного единения боевых товарищей. К концу столетия его сменила атмосфера весёлого, бесшабашного застолья. Стрелки поднимают кубки и бурно жестикулируют. Однако все лица спо​койны и замкнуты — похоже, что художник писал своих заказ​чиков поодиночке, а затем просто «составил» из их фигур сце​ну пиршества. Один современник сравнил такие портреты с игральными картами.

В начале XVII столетия в голландском групповом портрете по​явились новые персонажи: старшины ремесленных гильдий — синдики; попечители различных благотворительных учреждений (больниц, приютов) — регенты. Кроме того, художники стали изо​бражать хирургов во время лекций знаменитых врачей, такие портреты назывались «анатомии».
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линии рисунка, затем покрывали его красочными пятнами и наконец «оживляли» намеченные формы бликами и тенями, выписывали мел​кие детали. Халс блестяще справлял​ся со всеми этими задачами сразу. Кисть мастера безошибочно точна: каждый волосок, ямочка, складка воротника его моделей изображены особым, всегда неповторимым маз​ком. Он предпочитал неяркие, но тёплые тона: все оттенки коричне​вого, розовый, жёлтый.

Для заработка Халс нередко писал портреты зажиточных сограждан. Таков «Семейный портрет Исаака Массы и его жены» (около 1622 г.). Купец Исаак Масса был одним из ин​тереснейших людей Харлема: он много путешествовал, долго жил в да​лёкой России, не раз выступал в ро​ли посредника в русско-голландских дипломатических связях. Муж и же​на сидят в парке у подножия дуба, оплетённого вьюнком (аллегория су​пружества). Чета Масса — истинные голландские бюргеры: они располо​жились с удобством, ничуть не забо​тясь о внешнем изяществе.

В 20-х гг. мастер снова выполнил на заказ портреты стрелковых гиль​дий Харлема. По сравнению с геро​ями группового портрета 1616 г. стрелки роты Святого Адриана, изо​бражённые в 1623—1627 гг., держат​ся более раскованно, «без чинов». Особое достоинство этой картины заключается в тонкой гармонии кра​сок. Коричневато-розовый тон стен объединяет всё: глубокие чёрные пятна камзолов и шляп, сверкающую белизну воротников, пёстрые крас​ки шарфов и знамён.

Другой групповой портрет 1627 г. изображает стрелков роты Святого Георгия. Наиболее выразителен ка​питан, который сидит вполоборота к зрителю и держит перевёрнутый бокал, требуя новой порции вина. Мы сразу же встречаемся взглядом с этим лихим весельчаком.

Иного рода персонажи запечатле​ны на групповом портрете 1641 г. — регенты (попечители) харлемского госпиталя Святой Елизаветы. Это всё те же бюргеры, но их нрав сильно

изменился. Тёмные фигуры образу​ют вокруг стола замкнутое кольцо. Лица регентов серьёзны и бесстраст​ны: здесь царит взаимопонимание, но, кажется, почти не звучит живая речь — собравшиеся объясняются взглядами, жестами. Преобразилась и манера письма Халса: она стала бо​лее сдержанной и строгой. Мастер чаще использует серый и чёрный цвета. Но и они таят в себе несмет​ные возможности, недаром голланд​ский художник Винсент Ван Гог от​мечал, что «у Франса Халса есть не меньше двадцати семи различных оттенков чёрного».

Многочисленным портретам, созданным Халсом в 40-е гг., свойственна
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Франс Халс.

Офицеры стрелковой роты Святого Георгия. 1627 г. Музей Франса Халса, Харлем.
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Франс Халс.

Регенты госпиталя Святой Елизаветы в Харлеме. 1641 г. Музей Франса Халса, Харлем.
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Франс Халс. Регентши приюта для престарелых в Харлеме. Около 1664 г.

Музей Франса Халса, Харлем.
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Франс Халс.

Цыганка.

1628—1630 гг.

Лувр, Париж.

Это один из самых обаятельных образов Халса. Портрет безымянной девушки мастер набросал смелы​ми и меткими штрихами. Таким образом ему удалось живо передать не только черты лица, но и движения, мимику непоседливой героини.

глубина психологических характе​ристик. Таков портрет Яспера Схаде ван Веструма, судьи из Утрехта, напи​санный около 1645 г. На его молодом умном, но вялом лице блуждает пе​чальная улыбка, словно он скрывает опасную болезнь.

Основная тема позднего творче​ства Халса — усталость, внутренняя неудовлетворённость, горечь разоча​рований. Около 1бб4 г. он написал по заказу правления городского при​юта для престарелых два больших портрета: регентш и регентов этого заведения. Силуэты пяти старух в чёрных платьях резко выделяются на фоне шоколадного цвета стен. Ху​дожник показывает старость без прикрас: пергаментные лица, запав​шие глаза, сухие губы, бессмыс​ленная злоба, печаль об ушедших годах... Его героини уже распрости​лись с красотой, бодростью, жела​нием жить — со всем тем, что Халс привык ценить в человеке. И всё же они упорно стремятся сохранить свои черты для будущих поколений.

На втором портрете фигуры ре​гентов в чёрном почти сливаются с тёмным фоном. Их лица — и старые, и сравнительно молодые — одина​ково бесформенны, дряблы и без​участны. Модный наряд одного из регентов выглядит как пародия в этом царстве угасания и распада. Ху​дожник писал своих персонажей слабеющей рукой, чудом сохраняя чувство формы.

В старости Франс Халс остался без средств к существованию, поэто​му город в память о его заслугах на​значил ему пенсию. Когда мастер умер, он был с почестями погребён в Харлемском соборе.

РЕМБРАНДТ ВАН РЕЙН

(1606—1669)

Творчество Рембрандта, без сомне​ния, вершина голландской школы. Этот мастер был одинок среди со​братьев по искусству. Они считали его «первым еретиком в живописи», хотя впоследствии их самих стали называть «малыми голландцами» —
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чтобы подчеркнуть, насколько пере​рос их Рембрандт.

Рембрандт Харменс ван Рейн родился в Лейдене в семье владель​ца мельницы. Он окончил школу и пожеланию родителей в 1620 г. по​ступил в Лейденский университет. Однако вскоре юноша оставил его ради занятий живописью. Через три года Рембрандт перебрался в Ам​стердам, где посещал мастерскую местного живописца. В 1625 г. де​вятнадцатилетний художник — без средств и покровителей и, видимо, даже без звания мастера — возвра​тился в родной город и принялся за работу.

Не избалованный заказами, Рем​брандт вначале писал портреты близких и особенно часто самого себя, смеющегося или задумчивого. По сути, так продолжалось учение: художник изучал выражения лица, соответствующие определённым чувствам, настроениям.

В 1632 г. Рембрандт навсегда пе​реехал в Амстердам. Местная гильдия хирургов сразу же предложила ему выгодный заказ: изобразить своих членов на анатомической лекции выдающегося голландского врача Николаса Питерса — доктора Тулпа («тулп» — «тюльпан» по-нидерланд​ски — был изображён на фасаде его

дома). На картине сдержанный и элегантный доктор вскрывает труп, что было в те времена незаурядным событием. Хирурги в праздничных костюмах образуют слитную группу: все они робеют перед зрелищем мертвеца и, внимательно сверяя уви​денное с иллюстрацией в огромной книге, восхищаются познаниями лек​тора. А тот действует привычно, лег​ко и в отличие от своих боязливых слушателей не страшится взглянуть в лицо смерти. Слуга, стоящий в глуби​не картины, очевидно, ценит себя не меньше, чем блестящий лектор. Уве​ренно, с лёгкой иронией смотрит он поверх голов господ хирургов.

«Анатомия доктора Тулпа» при​несла Рембрандту признание публи​ки. Теперь амстердамские богачи наперебой заказывали художнику свои портреты.

В 1634 г. Рембрандт женился на юной Саскии ван Эйленбюрх. На портрете этого года жена художни​ка, в цветочном венке и просторном причудливом платье, преображается в богиню цветения Флору, окружён​ную лесным полумраком. Выбор на​ряда не случаен: Саския готовилась стать матерью. В автопортрете 1635 г. художник изобразил себя весёлым и нарядным кавалером за пиршествен​ным столом с красавицей Саскией
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Рембрандт ван Рейн.

Автопортрет в юности. Старая пинакотека, Мюнхен.
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Рембрандт ван Рейн.

Анатомия доктора

Тулпа. 1632 г.

Музей Маурицхейс, Гаага.
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НАТЮРМОРТ

Голландский натюрморт XVII в. по​ражает богатством тем. В каждом художественном центре страны живописцы предпочитали свои композиции: в Утрехте — из цве​тов и плодов, в Гааге — из рыбы. В Харлеме писали скромные завт​раки, в Амстердаме — роскошные десерты, а в университетском Лейдене — книги и другие предметы для занятий науками или традици​онные символы мирской суеты — череп, свечу, песочные часы.

В натюрмортах, относящихся к началу XVII столетия, предметы расставлены в строгом порядке, словно экспонаты в музейной ви​трине. В подобных картинах дета​ли наделены символическим зна​чением. Яблоки напоминают о грехопадении Адама, а вино​град — об искупительной жертве

Христа. Раковина — оболочка, оставленная когда-то жившим в ней существом, увядшие цветы — символ смерти. Бабочка, родивша​яся из кокона, означает воскресе​ние. Таковы, например, полотна Балтазара ван дер Аста (1590—1656).

У художников следующего по​коления веши уже не столько напо​минают об отвлечённых истинах, сколько служат для создания само​стоятельных художественных обра​зов. В их картинах привычные предметы обретают особую, не замеченную прежде красоту. Харлемский живописец Питер Клас (1597—1661) тонко и умело под​чёркивает своеобразие каждого блюда, бокала, горшка, найдя для любого из них идеальное сосед​ство. В натюрмортах его земляка Виллема Класа Хеды (около 1594 — около  1680) царит живописный беспорядок. Чаше всего он писал «прерванные завтраки». Смятая скатерть, перепутанные предметы сервировки, еда, к кото​рой едва притронулись, — всё здесь напоминает о недавнем при​сутствии человека. Картины ожив​лены многообразными световыми пятнами и разноцветными тенями на стекле, металле, полотне («Зав​трак с крабом», 1648 г.).

Во второй половине XVII в. голландский натюрморт, подобно пейзажу, стал более зрелищным, сложным и многокрасочным. На картинах Абрахама ван Бейерена (1620 или 1621—1690) и Виллема Калфа (1622—1693) изображены грандиозные пирамиды из дорогой посуды и экзотических фруктов. Здесь и чеканное серебро, и бело-голубой фаянс, и кубки из мор​ских раковин, цветы, виноградные грозди, полуочищенные плоды.
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Питер Клас. Завтрак с ветчиной. 1647 г. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Балтазар ван дер Аст. Натюрморт с цветами яблони. 1635 г.

Государственные музеи, Берлин.

[image: image12.jpg]



Биллем Клас Хеда. Завтрак с крабом. 1648 г. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Биллем Калф. Десерт. Около 1659 г.

Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Рембрандт ван Рейн.

Флора. 1634 г. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Рембрандт ван Рейн.

Автопортрет с Саскией на коленях. 1635 г. Картинная галерея, Дрезден.

на коленях. Его лицо, обращённое к зрителю, излучает заразительное ве​селье, а Саския лишь сдержанно улыбается. На супругах живопис​ные костюмы XVI в. — Рембрандт охотно покупал у антикваров ста​ринные наряды и переодевал в них свои модели.

Рембрандт встретил 40-е гг. XVII в. хозяином роскошного особняка, вместившего собрание картин, уни​кальную коллекцию драгоценностей, восточных тканей, старинного ору​жия и прочих диковин. У него было множество учеников.

В 1642 г. Рембрандт выполнил большой заказ — картину «Выступ​ление стрелковой роты капитана Франса Баннинга Кока». Отряд под предводительством бравого капита​на выходит из тёмной арки в поло​су яркого солнечного света. Стрелки

не позируют для парадного портре​та — все словно застигнуты врас​плох. В группу военных вклинива​ются случайные прохожие — вместо шестнадцати заказчиков Рембрандт изобразил тридцать четыре фигуры. Однако, несмотря на сутолоку, дви​жения капитана Кока спокойны и властны. С ним беседует низенький лейтенант в жёлтом колете. Его кос​тюм выделяется солнечным пятном среди чёрных и тёмно-красных одежд остальных персонажей. Ещё более сильное сияние исходит от фигурки маленькой девочки, кото​рая бросает из толпы цепкий взгляд на зрителя. В чертах её лица есть сходство с Саскией. В 1642 г. Ремб​рандт овдовел. Возможно, переживая утрату любимой женщины, худож​ник и ввёл в своё произведение эту загадочную героиню.

70

«ДАНАЯ» РЕМБРАНДТА

Судьба этого произведения Рембрандта загадочна и драматична. Хотя на картине имеется авторская дати​ровка — 1636 г., знатокам наследия мастера она всегда казалась более поздней работой. Для раннего перио​да его творчества ещё не характерны образы такой глу​бины и силы. Тёплая золотистая тональность красок так​же появляется на полотнах художника лишь начиная с 40-х гг. В 1966 г. картину исследовали с помощью рент​геновских лучей в лаборатории Эрмитажа, и эти со​мнения разрешились. Произведение действительно было исполнено в 30-е гг., но десять лет спустя подвер​глось глубокой авторской переделке.

В древнегреческой мифологии Даная — дочь аргосского иаря Акрисия (Аргос — город в Древней Греции на полуострове Пелопоннес), который, получив пред​сказание, что погибнет от руки внука, запер её в мед​ный дворец. Но бог Зевс, влюблённый в Данаю, пре​вратился в золотой дождь и проник в её покои.

Первоначально Рембрандт написал золотой дождь в виде сверкающих капель. Однако позднее художник

заменил их потоком света, который льётся из глуби​ны, играет на атласе и парче ложа, ласково омывает тело зачарованной, ещё полусонной Данаи. Её фигу​ра также была переписана. Как показали исследова​ния, вначале Рембрандт изобразил в облике Данаи обильно украшенную драгоценностями Саскию. В окончательном варианте внешность героини изме​нилась, на ней поубавилось украшений, выражение ли​ца стало более поэтичным и естественным, а жест про​тянутой руки — особенно плавным. Известно, что мастер создал «Данаю» по заказу, но так дорожил этим полотном, что впоследствии выкупил его у на​следников заказчика.

Прославленный шедевр сменил несколько владель​цев, а в 1772 г. был приобретён в Париже для россий​ской императрицы Екатерины II и занял почётное мес​то в коллекции Эрмитажа. В 1985 г. картина пострадала от нападения маньяка, который разрезал полотно но​жом и облил его кислотой. Реставраторы сделали всё возможное, чтобы возвратить «Данаю» зрителям. С ок​тября 1997 г. она вновь выставлена в одном из залов Государственного Эрмитажа.
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Рембрандт ван Рейн.

Даная. 1636 г. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Рембрандт ван Рейн.

Три дерева. 1643 г. Офорт.

Картина Рембрандта удивила со​временников. Разумеется, не всем заказчикам, которые добросовест​но оплатили работу живописца,

понравилось то, что рядом изо​бражены посторонние персонажи и что лица некоторых из них засло​нены другими фигурами.

Судьба этого полотна была слож​ной. Многолетняя копоть каминов в зале стрелковой гильдии придала живописи сумрачный, «ночной» ко​лорит, а в начале XVIII в. огромный холст был обрезан с четырёх сто​рон. В XIX в. романтически настро​енные зрители дали картине поэти​ческое название «Ночной дозор». На самом деле нетрудно заметить, что действие происходит днём, око​ло полудня — тени от фигур совсем короткие.

В 40-е гг. XVII в. Рембрандт осо​бенно увлёкся пейзажем. В жизни природы он искал утешения в веч​ной разлуке с Саскией и отдыха пос​ле титанических трудов над больши​ми полотнами. Встретив среди полей три дерева, художник делает
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Рембрандт ван Рейн. Выступление стрелковой роты капитана Франса Баннинга Кока (Ночной дозор). 1642 г. Риксмузей, Амстердам.
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их «героями» одноимённого офор​та (вид гравюры). Они стоят под па​смурным небом на невысоком хол​ме посреди плоской равнины. Эти три дерева кажутся центром мира, его животворным началом — так яс​но и полнозвучно воплотились в них природные стихии: терпели​вая сила земли — в кряжистых ство​лах, вольное стремление воздуха — в трепетании ветвей и листьев.

В 50-е гг. на долю Рембрандта вы​пало немало испытаний. В 1б49 г. он принял в семью любимую женщи​ну — служанку Хендрикьё Стоффелс. Их брак не был официально оформ​лен, и обывателей раздражала эта «безнравственность». Но и без того публика охладела к художнику — в Голландии вошла в моду манера Антониса ван Дейка: лёгкие, светлые тона; изысканные мелкие мазки, по​ложенные с таким расчётом, чтобы поверхность картины была гладкой.
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Рембрандт ван Рейн.

Портрет Яна Сикса.

1654 г.

Собрание Сикс, Амстердам.

Одним из немногих дру​зей Рембрандта в 50-е гг. оставался Ян Сикс — предприниматель, учёный и поэт. Его портрет вну​шает чувство надёжности. Прочно стоящая фигура Сикса освещена холодно​ватым рассеянным све​том. Одухотворённое лицо спокойно и откры​то. Неброский костюм удобен и элегантен. Осо​бую живость образу при​даёт жест руки, надеваю​щей перчатку.

«ЗАГОВОР ЮЛИЯ ЦИВИЛИСА» РЕМБРАНДТА

В 1661 г. Рембрандт получил заказ на живописное полотно для укра​шения новой городской ратуши (зда​ния городского самоуправления). О старом мастере вспомнили лишь потому, что художник, которому первоначально была поручена эта работа, внезапно умер. Рембрандт должен был прославить героизм предков голландцев — батавов, в 69—70 гг. н. э. восставших против римского владычества.

Монументальное полотно разме​ром около шести квадратных метров было создано в короткий срок. Его водрузили на предназначенное ме​сто, но вскоре вернули автору для переделки, а затем заказ вообще был передан бывшему ученику Рем​брандта. Отвергнутую картину ху​дожник от досады (или потому что нуждался в холсте для новых работ) разрезал на куски. От этого гранди​озного замысла сохранились лишь центральная часть полотна и общий набросок композиции.

Художник изобразил вождей восставших племён, которые кля​нутся в верности своему вер​ховному предводителю — Юлию Клавдию Цивилису. Действие про​исходит в священной роще батавов. Бо'льшую часть полотна занимал таинственный и грозный

ночной лес. В центре композиции, очевидно, помещался самый яркий эпизод. Здесь достигающий пре​дельной силы свет сплотил в еди​ное целое спокойные и суровые ли​ца повстанцев, их решительно поднятые руки и скрещенные для присяги мечи.
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Рембрандт ван Рейн. Заговор Юлия Цивилиса. 1661 г. Национальный музей, Стокгольм.
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Рембрандт ван Рейн.

Старик в красном. 1652—1654 гг.

Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Рембрандт ван Рейн.

Портрет Титуса. 1656 г. Художественно-исторический музей, Вена.
Рембрандт не мог и не желал пота​кать подобным вкусам. Потерявший заказчиков, оказавшийся на грани ра​зорения, мастер не опускал рук.

Тогда, как и в лейденские годы, Рембрандт писал особенно много портретов, причём сам выбирал мо​дели, а не ждал, пока заказчики вы​берут его. Художнику позировали родственники, соседи, случайные знакомые. Среди прочих он обессмертил неизвестного пожилого че​ловека («Старик в красном», 1652— 1654 гг.). Богатое событиями про​шлое героя отразилось в его чертах. В отличие от Халса для Рембрандта старость не крушение человеческой жизни, а достойное её завершение. Портрет сына Рембрандта Титуса за чтением (1656 г.) — один из самых обаятельных юношеских образов в мировом искусстве. Перед зрите-
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Рембрандт ван Рейн.

Автопортрет. 1665 г.

Музей Вальраф-Рихауз, Кёльн.

Это один из последних ав​топортретов Рембрандта (всего их сохранилось около шестидесяти). Ши​рокими золотистыми маз​ками на тёмном фоне вы​писано то ли плачущее, то ли смеющееся лицо стари​ка — почти призрак, гото​вый раствориться во тьме.
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Рембрандт ван Рейн. Портрет Хендрикьё Стоффелс. 1656—1657 гг. Музей Далем, Берлин.
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лем — яркое воплощение ещё не сформировавшейся личности, жи​вущей книгами и мечтами. По заво​рожённому, полудетскому, с опущен​ными глазами липу бегут золотистые зайчики света вперемежку с бархат​ными тенями. Мастер выделяет све​том те черты сына, которые напо​минают ему о покойной Саскии: самозабвенно шепчущие губы, вздёр​нутый нос, рыжеватые кудри.

Портрет Хендрикьё Стоффелс (1656—1657 гг.) не так поэтичен, но тоже овеян сильным тёплым чувст​вом. Её фигура в домашнем платье появляется в проёме окна. Спокой​ный мягкий взгляд словно приветст​вует вернувшегося домой мужа.

В 1657—1660 гг. разразилась ка​тастрофа: Рембрандт был объявлен банкротом, его дом продали, иму​щество и коллекции за бесценок пошли с молотка. Художнику при​шлось перебраться в дешёвую квар​тиру. В эти годы его поддержали верная Хендрикьё и Титус, который начал торговать произведениями искусства и вскоре пригласил отца в поставщики.

Мир мыслей и переживаний Рем​брандта в эту тяжёлую пору раскрывается в трагическом автопортрете 1658 г.

Мастер изобразил своё лицо крупным планом, как бы оставаясь наедине со зрителем. Его черты освещает яркий сноп света: морщи​ны, жилки, складки напоминают о пережитом, это шрамы от ударов судьбы. Навстречу беспощадному свету обращён прямой и твёрдый взгляд больших тёмных глаз — в них читается несломленная воля.

В работах последних лет Ремб​рандт достиг высочайшей человеч​ности, его образы ярки и глубоки. В 1666 г. он завершил две картины, сюжеты которых навеяны Библией. «Еврейская невеста» (1666 г.) — условное название произведения, воспевающего любовь супругов и будущих родителей.

Картина «Возвращение блудного сына» (1668—1669 гг.) завершает творческий путь Рембрандта. В ней художник говорит о всепрощающей любви и силе раскаяния. Рухнув​ший на колени, измученный бродя​га и полуслепой старик, положив​ший ему на плечи слабые руки, молчат, даже не смотрят друг на дру​га, но они безмерно близки. Мастер
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Рембрандт ван Рейн.

Еврейская невеста. 1666 г.

Риксмузей, Амстердам.
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ПЕЙЗАЖ

В 10-х гг. XVII столетия в Харлеме сформировалась школа пейзажа. Её видными представителями были Эсайас ван де Велде (около 1590—1630), Питер Молейн (1595—1661), Ян ван Гойен (1596—1656) и Саломон ван Рёйсдал (около 1600—1670). В отличие от масте​ров XVI в. они отказались от захватыва​ющих панорам и сосредоточили всё внимание на скромных уголках сельской местности — лощине, деревенской хи​жине или просто одиноком дереве. Значительную часть живописного про​странства занимает небо — обычно низ​кое, неяркое, с несущимися, клубящи​мися облаками, сквозь которые иногда пробивается скупой солнечный свет.

По-видимому, уроженцем Харлема был и Херкюлес Сегерс (1589 или 1590 — 1638), работавший во многих городах Голландии. Щемящим чувст​вом одиночества проникнут его «Вид Рёнена» (около 1630 г.) — изображение городка, затерявшегося на бескрайней равнине под высоким пустым небом.
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Ян ван Гойен. Пейзаж с дубом. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург
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Херкюлес Сегерс. Лесная дорога. Офорт.
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Херкюлес Сегерс. Пейзаж с двумя колокольнями. Офорт.
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Помимо живописи Сегерс зани​мался гравюрой. Каждый его лист — неповторимое, оригиналь​ное произведение искусства. В ноч​ных пейзажах («Большое дерево», «Руина») яркие блики образуют на тёмном фоне сложный рисунок и создают иллюзию серебристого мерцания лунного света.

Во второй половине XVII столе​тия величественные панорамы вновь вытеснили с полотен скром​ный пейзаж. Выдающимся масте​ром этого периода был Якоб ван Рёйсдал (1628 или 1629— 1682), племянник С. ван Рёйсдала, работавший в Харлеме и Амстерда​ме. Мастер стремился запечатлеть переходные состояния в природе: приближение непогоды, радугу после грозы, оттепель («Зима», 60-е гг. XVII в.; «Еврейское кладбище», 1665—1670 гг.; «Ветряная мельница в Вейке», около 1670 г.).

Картина «Еврейское кладби​ще» принадлежит к позднему пе​риоду творчества Я. ван Рёйсдала, когда больной мастер уже не покидал города, но продолжал писать по памяти сельскую приро​ду. В те годы он вспомнил о еврей​ском кладбище близ Амстердама (надгробия, запёчатлённые на его картине, сохранились по сей день). Вероятно, эти странно выглядящие пол северным небом гробницы в виде пирамид заставили художни​ка задуматься о переменчивой судьбе людей и народов. Рёйсдал ввёл в кладбищенский пейзаж вы​мышленные детали: развалины храма, бурный поток. Он превра​тил своё произведение в «аллего​рию жизни человеческой» — так и называлась картина в XVII в. Здесь почти всё имеет скрытый смысл: ручей символизирует быст​ротекущее время; сломанное дере​во, гробницы, руины — смерть, властвующую над природой, людь​ми и царствами; радуга (по Биб​лии, впервые появившаяся после Всемирного потопа в знак союза Бога с людьми) — надежду.
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Якоб ван Рёйсдал. Еврейское кладбище. 1665—1670 гг.

Картинная галерея, Дрезден.
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Якоб ван Рёйсдал. Болото. 60-е гг. XVII в. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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поместил их фигуры на стыке живо​писного и реального пространств (позднее холст был надставлен вни​зу, но по замыслу автора его нижний край проходил на уровне пальцев ног коленопреклонённого сына). Стёртые ступни и развалившиеся башмаки несчастного скитальца рассказывают о его долгом и труд​ном пути.

В старости Рембрандта пресле​довали утраты: в 1663 г. умерла Хендрикьё Стоффелс, в 1668 г. — двадцатисемилетний Титус. А через год не стало и самого художника.

В нищете и забвении ушёл из жизни великий мастер, подаривший миру около шестисот пятидесяти картин, множество гравюр и рисун​ков, мастер, о произведениях кото-
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Рембрандт ван Рейн.

Возвращение блудного сына. 1668—1669 гг.

Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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рого два века спустя французский живописец Эжен Делакруа сказал: «...правда — самое прекрасное и ред​кое на свете».

ЯН ВЕРМЕР И ДЕЛФТСКАЯ ШКОЛА ЖИВОПИСИ

Особую роль в художественной жиз​ни Голландии второй половины XVII в. играл Делфт — небольшой го​род, прославившийся производст​вом фаянса, стекла, ковров и декора​тивных тканей. Здесь сложилась и самобытная школа живописи, тради​ционной темой которой был ин​терьер. В этом жанре работали Эмманюэл де Витте (между 1616 и 1618-1692) и Питер де Хох (1629 — около 1685).

Эмманюэл де Витте, переселив​шийся в Делфт в 1642 г., писал интерьеры церквей: иногда с натуры («Интерьер Новой церкви в Делфте с гробницей Вильгельма Оранско​го», 1656 г.), часто — воображаемые («Интерьер церкви», 1668 г.). В этих фантастических видах храмов мощ​ные формы выбеленных сводов и столбов образуют единое величавое пространство.

Питер де Хох изображал скром​ный уют бюргерского дома. Пребы​вание этого художника родом из Роттердама в Делфте (конец 50-х — начало 60-х гг. XVII в.) совпадает с расцветом его творчества. В ясных и гармоничных интерьерах де Хоха открытые окна или двери уводят зрителя в мир улицы или во внут​ренние покои дома («Мать у колыбе​ли», 1658—1662 гг.; «Служанка с ре​бёнком во дворике», 1658 г.; «Хозяйка и служанка», около 1660 г.).

Около 1650 г. в Делфт приехал Карел Фабрициус (настоящая фами​лия Питерс, 1622—1654), ученик
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Эмманюэл де Витте.

Интерьер церкви. 1668 г.

Государственный Эрмитаж. Санкт-Петербург.
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Питер де Хох.

Хозяйка и служанка. Около 1660 г. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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БЫТОВОЙ ЖАНР

С начала XVII столетия в голландской живописи раз​вивалось новое направление — бытовой жанр. Люби​мой темой художников стали сиены из жизни «весё​лого общества».

Праздничный быт щеголеватых кавалеров и дам на этих полотнах полон иносказательных деталей — дань старонидерландской традиции. Чаще всего здесь скрываются прописные истины бюргерской морали. Так, ваза со льдом, в которой охлаждают вино, сим​волизирует умеренность; обезьянка — дьявола, под​стерегающего беззаботных гуляк. Географическая карта на стене придаёт домашней сценке «всемирный» масштаб.

В 40—60-х гг., в пору расцвета творчества Рем​брандта, самым знаменитым живописцем в Голландии был его ученик Герард Доу (1613—1675) из Лейдена. В отличие от своего учителя он умел и любил нравить​ся публике. Всё его наследие состоит из однотипных, безукоризненно написанных сценок, обычно открыва​ющихся зрителю в проёме большого окна.

Земляком Рембрандта был и Ян Стен (около 1626— 1679), помимо занятий живописью содержавший трак​тир. Большинство его полотен беспорядочно заполнено множеством предметов, как будто художник боит​ся пустоты.

Весьма популярный художник Адриан ван Остаде (1610—1685) из Харлема, ученик Франса Халса, раз​рабатывал «крестьянский жанр». Он изображал мир де​ревни с благодушной чувствительностью заезжего го​рожанина. Этому настроению соответствует и колорит его картин: пёстрые, мягкие краски словно прогреты приветливым майским солнцем. Характерная для это​го живописца работа — «Скрипач возле крестьянско​го дома» (1673 г.).

Если в начале XVII в. бытовые картины тради​ционно были многофигурными, пронизанными дейст​вием, то со временем художников стали привлекать более скромные сюжеты. Они старались прочувст​вовать поэзию повседневности в любом неброском эпизоде. Таковы произведения Габриеля Метсю (1629—1667).

Творчество Герарда Терборха (1617—1681) отлича​ется особой изысканностью. Его мир — аристократи​ческие салоны с занавешенными окнами, а герои — бледные, церемонные кавалеры и нежные дамы в атлас​ных нарядах, как в картине «Бокал лимонада» (около 1664 г.). Они пишут и читают письма, музицируют, муж​чины учтиво ухаживают за дамами.
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Герард Доу. Автопортрет. Фрагмент. 1635—1640 гг.

Риксмузей, Амстердам.
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Ян Стен. Гуляки. Около 1660 г. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Ян Стен. Игра в трик-трак. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Адриан ван Остаде. Крестьянское общество. 1671 г. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Адриан ван Остаде. Скрипач возле крестьянского дома. 1673 г. Музей Маурицхейс, Гаага.

[image: image39.jpg]



Герард Терборх. Бокал лимонада. Около 1664 гг. Государственный Эрмитаж, Санкт-Петербург.
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Ян Вермер. Девушка с письмом. Около 1657 г. Картинная галерея, Дрезден.
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Паулюс Поттер.

Ферма. 1649 г. Государственный Эрмитаж. Санкт-Петербург.

В 40-х гг. XVII в. в Делфте жил художник-анималист Паулюс Поттер (1625—1654). Его живописная манера замечательна великолепным чувством формы и свежестью насыщенных красок. Созданные им «портреты» домашних животных очень выразительны.

Рембрандта. Склонность к смелым творческим экспериментам прояви​лась в его картине «Продавец музы​кальных инструментов» (1652 г.). Зрителя поражают необычное изо​бражение пространства, странное соотношение величин: на первом плане — огромная виолончель, лежа​щая на прилавке; в удалении — ма​ленькая фигурка торговца. Фоном служит вполне конкретный, не изме​нившийся и сегодня уголок Делфта.

Крупнейшим мастером делфтской школы был Ян Вермер (1632— 1675), уроженец города. Его отец за​нимался шелкоткачеством, торговал произведениями искусства, а позднее стал владельцем гостиницы. Торгов​лю картинами и гостиницу он пере​дал по наследству сыну. В 1653 г. Вермер вступил в городскую гильдию Святого Луки, где впоследствии неод​нократно избирался на почётные должности.

Художник написал около сорока картин. Как правило, он не датиро​вал свои произведения, и хроноло​гия его творчества может быть уста​новлена лишь приблизительно.

На полотне «Военный и смею​щаяся девушка» (около 1657 г.) свет весеннего дня, льющийся из приот​крытого окна в глубине компози​ции, как бы вторит смеху молодой кокетки. Офицер и девушка сидят за одним столом, но кажутся далёкими друг от друга — так резко противо​поставлены фигуры маленькой на​смешницы и её огромного, смущён​но молчащего кавалера.

В композиции «Девушка с пись​мом» (около 1657 г.) художник изо​бразил ту же модель, что и на пре​дыдущей картине, но теперь её не узнать: она серьёзна и строга. Почти неуловимые движения рес​ниц и губ выдают скрытое беспо​койство. Хрупкий точёный профиль девушки особенно красив в потоках вечернего света, на фоне белой сте​ны, по которой пробегают лёгкие перламутровые тени.

На картине «Служанка с кувши​ном молока» (около 1658 г.) молодая женщина с непримечательным, но свежим лицом — не единственная
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героиня. Густое молоко, сбегающее тонкой струйкой из глиняного кув​шина, ноздреватый каравай в плетё​ной корзине, салфетка, сползающая со стола, торфяная грелка для ног на полу выписаны во всех деталях, с особой выразительностью.

На рубеже 50~60-х гг. Вермер создал несколько удивительных пей​зажей. Картина «Уличка» (около 1658 г.) изображает вид из окон его дома: обветшалую кирпичную по​стройку — приют для престарелых. Мирок этот беден, но опрятен, во всём видны следы трудолюбивых рук. Песок тротуара заботливо выме​тен и разглажен граблями; вымо​щенное плиткой низкое крылечко тщательно вымыто; фасады снизу выбелены извёсткой и увиты ди​ким виноградом. Художник смотрит на жизнь без праздной скуки: он лю​буется цветом каждого кирпича, под​мечает красочное богатство пасмур​ного неба.

Город на полотне «Вид Делфта» (около 1660 г.), изображённый по​сле дождя, освещён первыми солнечными лучами. Дома и башни го​родского центра, отделённые от зрителя сверкающей лентой реки, чётко вырисовываются на фоне влажного светлеющего неба.

Вермер писал тонкой кистью, густыми, но мягкими красками. Он тщательно клал мелкие, плотные мазки, а завершал работу лёгкими, почти незаметными касаниями кис​ти, которые придавали неповтори​мую живость резким линиям и чёт​ким формам его произведений. Цвета у Вермера сильные, насыщен​ные; на первый взгляд кажется, что он не смешивал краски. Но в каждом жёлтом, синем или белом пятне скрываются десятки, сотни различ​ных оттенков. Художник понимал: чтобы небо на картине стало таким же синим, как за окном, одного си​него тона мало.

Порой композиции Вермера до​вольно сложны. Так, на полотне «Лю​бовное письмо» (около 1667 г.) на первом плане в полутьме стоят до​машние туфли и половая щётка, а действие разворачивается на втором
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Ян Вермер.

Служанка с кувшином молока. Около 1658 г. Риксмузей, Амстердам.
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Ян Вермер. Любовное письмо. Около 1667 г.

Рискмузей, Амстердам.
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плане: в освещенной комнате за​плаканная дама с мандолиной в ру​ках вопросительно смотрит на румя​ную улыбчивую служанку, подавшую ей письмо. На стене висит изображе​ние Амура, божества любви, управля​ющего кораблём среди бурного моря, — аллегория трагических пре​вратностей отношений между любя​щими.

«Искусство живописи» — одно из самых важных произведений Вермера, созданное им в поздний период творчества, приблизительно в 1665— 1667 гг. Картина была настоящей ре​ликвией семьи Вермеров: художник, как правило работавший на заказ, оставил её в домашней коллекции.

Об исключительном значении картины говорят её размеры: сто двадцать на сто десять сантимет​ров — непривычно большой для
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Ян Вермер. Вид Делфта. Около 1660 г. Музей Маурицхейс, Гаага.
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Ян Вермер. Уличка. Около 1658 г. Риксмузей, Амстердам.
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Ян Вермер.

Кружевница. 1664—1665 гг. Лувр, Париж.

В человеческих образах Вермер раскрывал не мимолётные настроения, как Халс, и не целостные

характеры, как Рембрандт. Его персонажи передают сложные, но стойкие состояния души. Такова

и сосредоточенно работающая кружевница.
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Вермера формат. Изображение ма​стерской художника замечательно своей многоплановостью, обилием смысловых и живописных оттенков. Зритель любуется потоком ясного света, исходящим из глубины комна​ты слева; но источник освещения спрятан за роскошной портьерой, свисающей с потолка. Этот отбро​шенный занавес придаёт всей сцене торжественное настроение — и од​новременно интимный оттенок.

Художник пишет за мольбертом. Ему позирует сонная, цепенеющая от усталости натурщица в синем одея​нии, напоминающем античное, и лавровом венке. В руках у неё книга и труба — атрибуты одной из муз, покровительницы истории Клио. Это удивительно многогранный об​раз: в нём сочетаются и земные чер​ты жены или служанки живописца, и величие идеальной героини. По за​мыслу художника женщина преобра​жается в богиню и такой должна перейти на холст, ещё только трону​тый первыми мазками.

Сам мастер одет по моде XVI в.: большой берет, камзол, яркие чул​ки — наряд слишком театральный для чопорной бюргерской Голлан​дии. Он не просто работает, а пози​рует перед зрителем; видно, что он играет какую-то серьёзную и возвы​шенную роль. Художник расставил ноги, как моряк на палубе корабля, — он словно ощущает вращение Земли. Кажется, что эта комната способна раздвинуться до вселенских масшта​бов. Не случайно на стене висит старинная карта Нидерландов, из​данная ещё до разделения страны, —

это напоминание о бесконечности времени и пространства.

Таким образом, Вермер ведёт речь о высоком предназначении ху​дожника, который воплощает живую историю в бессмертные образы, чувствует ритм Вселенной и творит наедине с вечностью.

Искусство голландских мастеров XVII в. заметно повлияло на европейскую живопись. Они оказались достойными гордых слов лейденского художни​ка Филипса ван Ангела, с которыми тот обратился к собратьям по творче​ству в торжественной речи 18 октября 1641 г., в день Святого Луки (про​фессиональный праздник живописцев): «Принесём же себя со всеми великими умами на алтарь бессмертия, и пусть наши имена станут приме​ром для потомков».
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Ян Вермер.

Искусство живописи. Около 1665—1667 гг.

Художественно-исторический музей, Вена.
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